Mustafa el-A'zamî de "Goldziher'in *İslâm Kültür Araştırmaları* adlı eserinin ikinci cildinin şarkiyatçıların hadis alanında yazdıkları ilk ve belki de son önemli araştırma olduğunu, bu kitabın şarkiyatçılar arasında Kitâb-ı Mukaddes gibi telakki edildiğini" kaydeder. bk. M. Mustafa el-A'zamî, *Dirâsât fi'l-ḥadîsî'n-nebevî* (Riyad: y.y., 1401/1981), 61, 456-460. Hüseyin Akgün de Goldziher'i tarafsız bir gözle değerlendirmeye çalışan hadis araştırmacılarından. bk. Akgün, *Goldziher ve Hadis*, 59.
- 5 Son devir Osmanlı âlimlerinden M. Zâhid el-Kevserî (1879-1952), Goldziher'in beğendiği kaynaklardan seçtiği metinlere taşımadıkları anlamları yüklediğini, hakikatleri çarpıtarak istediği sonucu elde ettiğini ve İslâm'a düşmanlıkta son derece mahir, sahtekâr, hilekâr ve kurnaz biri olduğunu ifade eder. bk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, "Yarım Asır Öncesinden Oryantalizme Bir Bakış", çev. Seyit Bahçivan, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi]* 23 (2007), 191-192. Mustafa es-Sıbâî (ö. 1383/1964) ise onu "hadis alanında şarkiyatçıların en tehlikelisi, en birikimli, tesiri en geniş olanı ve

bazı Müslümanlara haksız ithamlar yönelttiği, itibarsızlaştırmaya çalıştığı, ancak bazılarını ise methettiği görülmektedir. İslâm araştırmacıları onun bu tavrının nedenlerini bilimsel araştırma yöntemlerini esas alarak tahlil etmek durumundadır.

Peygamber hakkında nefret dolu ifadeler kullanmışlardır. Kanaatimizce bunların ilki Hz. Muhammed'in Eski ve Yeni Ahit okuduğunu, rahip Bahira ile görüştüğünü, sapık bir mezhep kurduğunu ve sahte bir peygamber olduğunu iddia eden manastır papazı Yuhannâ ed-Dımaşki'dir (ö. 132/749). [bk. Ömer Faruk Harman, "Yuhannâ ed-Dımaşki", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 43/581]. Hz. Muhammed'i "bölücülük ve sapık inanç tohumları eken cehennemlik birisi" diye tanıtan *İlâhî Komedyâ* yazarı İtalyan Dante Alighieri (1265-1321), [bk. Mahmut H.

Peygamber'in saygınlığını zedelemek için her yola başvurduğu anlaşılmaktadır.

3.2. Goldziher'in Sahâbîlere Yönelik İthamları

Goldziher, Hz. Peygamber'in yol arkadaşları olan bazı sahabîlere de haksız ithamlarda bulunmuştur. Örneğin o, birçok uydurma hadis naklederek muksirûndan olan sahâbî Ebû Hureyre (ö. 58/678) hakkında “mevzû hadis nakleden, güvenilirmez, özensiz ve yalancı biri” şeklinde negatif bir algı oluşturduktan hemen sonra; “*Aslında bu uydurmaların sonradan ona nispet edilmiş olma ihtimalini de göz önünde bulundurmak gerekir*”⁹⁴ şeklinde ihtiyatlı cümleler kurarak kendini geri plana çekip tarafsız görünmeye çalışmıştır.

Şu'ayb en-Nesâî, *Sünenü'n-Nesâî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), “Mesâcid”, 24; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), 2/269; 4/298, 301; 5/222; 6/72.

getiren, İslâm'a sayısız faydaları dokunan, şiiirleriyle Müslümanları motive eden sahâbî Hassan b. Sâbit'i (ö. 60/680); "*İslâm şairi ve Muhammed'in methinin ve zaferinin borazanı Hassan b. Sâbit*"⁹⁷ şeklinde yanlış tanıtmış, onu "Muhammed'e yağcılık ve dalkavukluk yapan biriymiş gibi" takdim etmiştir. Çünkü Hassan b.

3.3. Goldziher'in Tabîne Yönelik İthamları

Goldziher, tezlerinin önünde engel oluşturan ve iddialarnı geçersiz kılan tabîin neslinden bazı kimselere de haksız ithamlarda bulunmuştur. Mesela o, hadislerin tedvînini üçüncü asrın başlarına tarihlendirmek amacıyla⁹⁸ Halife Ömer b. Abdülazîz'in (ö. 101/720) hadislerin tedvîn emrini vermesini bir türlü kabullenememiş, konuyla ilgili tüm rivâyetleri uydurma sayıp reddetmiştir.⁹⁹ Goldziher, tezi çökeceği için olsa gerek Ömer b. Abdülazîz'in, Ebû Bekir b. Muhammed b. Hazm'a (ö. 120/738) yazdığı ve "âlimlerin yanındaki hadisleri toplaması emrini verdiği rivâyetin" de uydurma olduğunu iddia etmiştir.¹⁰⁰ Benzer şekilde Goldziher, hedefine ulaşmak için Ömer b. Abdülazîz'in emriyle hadislerin tedvîninde önemli görev üstlenen İbn Şihâb ez-Zühri'yi (ö. 124/742) hadis uydurup yayan birisi olarak itham etmekte tereddüt göstermemiştir.¹⁰¹ Goldziher, devleti

⁹⁷ Goldziher, *İslâm Kültürü Araştırmaları*, 1/63.

⁹⁸ Hadislerin büyük çoğunluğunun dinî, sosyal ve siyasî gelişmeler bağlamında ortaya çıktığını düşünen Goldziher, İslâm âlimlerinin yer vermediği "tarihlendirme" kavramını ilk kullanan kişidir.

kavramını bilinçli olarak kullanmaya devam etmiş, hem âlimlere iftira atmış hem hadislere güvenilemeyeceği algısı oluşturmuş¹¹⁴ hem de hadislerle ilgili kafalarda soru işaretleri oluşturmak istemiştir.

Goldziher zihninde kurguladığı tezin çökmesine sebep olan bazı âlimlere de haksız ithamlar yöneltmiştir. Örneğin o, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) Hicâz'da Abdülmelik b. Cüreyc (ö. 150/767) ile Irak'ta Sa'îd b. Ebî Arûbe'yi (ö. 156/773) hadis rivâyetlerini "bâblara göre ilk tasnîf eden kimseler" olarak göstermesini kabul etmemiş ve bu bilgileri geçersiz kılmaya çalışmıştır. Oysa Goldziher'in "eser isimlerinden hareketle İbn Cüreyc ve İbn Ebî Arûbe'nin eserlerinin fıkıh kitapları olduğu" şeklindeki tespitinde yanıldığı

Goldziher'in duygularına esir olduğu ve Müslüman âlimlere haksız ithamlarda bulunduğu şu husus da örnek olarak verilebilir. O, büyük İslâm âlimi İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) *el-Fasl* adlı eserinde Yahudileri eleştirmesine öfkelenerek onun hakkında oldukça ağır ve negatif ifadeler

¹¹⁴ Rahile Kızılkaya Yılmaz, "Goldziher'in hadisleri değerlendirme yöntemini tam olarak anlayabilmek için öncelikle onun İslâm tarihi ve İslâm dini hakkındaki fikirlerinin analiz edilmesini, zira onun hadis hakkındaki görüşlerinin İslâm tarihiyle ilgili kanaatlerinden bağımsız değerlendirilemeyeceğini" ifade eder.